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Anotácia (abstrakt)

Merať úroveň úžitku človeka z bohatstva a predpovedať jeho chovanie
na základe nej sa pokúšali viacerí ekonómovia. V práci popisujem tri
takéto modely - teóriu očakávaného úžitku, prospektovú teóriu a te-
óriu maximalizácie pravdepodobnosti ekonomického prežitia. Na základe
experimentu sa snažím zistiť, ktorý z týchto modelov najlepšie zodpo-
vedá realite. Pre tento účel som navrhla ekonomickú hru skúmajúcu
rozhodovanie ľudí v rizikových situáciách. Otestovala som ju na vzorke
žiakov strednej školy. Ako najvhodnejšia reprezentácia ich chovania sa
javí konvexná úžitková funkcia podľa teórie očakávaného úžitku. Z nej
vyplývajúci sklon k riziku si vysvetľujem faktom, že experiment prebe-
hol v laboratórnych podmienkach.
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Abstract

Many economists have tried to measure the utility of wealth and to
predict human behavior based on this. In my thesis, I describe three
such models - the expected utility theory, the prospect theory and the
maximization of the probability of economic survival theory. Using an
experiment, I try to figure out which model best represents the reality.
For this purpose I developed an economic game to observe decisions of
people in situations involving risk which I performed with a group of
high-school students. The best representation of their behavior appears
to be a convex utility function according to the expected utility theory.
The implied risk-seeking is, in my opinion, caused by the fact that the
experiment was conducted under laboratory conditions.
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Úvod

Vždy máme na výber. Možno to znie ako klišé, ale je to čistá pravda.
Ľudia sa neustále ocitajú v situáciách, keď si majú vybrať medzi dvomi
alebo viacerými alternatívami. Nie vždy si to musia uvedomovať, ale
pravdou je, že sa rozhodujú každé ráno, či ísť do práce alebo zostať
doma, zjesť na raňajky jogurt alebo sladké pečivo, cestovať vlastným au-
tom alebo prostriedkom MHD. Počas života sa stretávame aj s omnoho
zložitejšími problémami, ktoré vyžadujú výber z dostupných možností.
Každý z nás disponuje určitým kapitálom - fyzickým a samozrejme ľud-
ským, a neustále musíme prijímať rozhodnutia o tom, akým spôsobom
ho investujeme. Jedným z najdôležitejších faktorov, ktoré ovplyvňujú
tieto rozhodnutia je miera rizika. Nejde len o investície do viac či me-
nej rizikových produktov na finančnom trhu, ale napríklad aj o otázku
výberu povolania. To môže byť tiež málo rizikové (napr. učiteľ, úrad-
ník), stredne rizikové (zubár, účtovník) a vysoko rizikové (pilot lietadla,
automobilový pretekár) [1, s. 284].

Snažiť sa modelovo zachytiť takéto typy rozhodovaní by ale bolo príliš
komplikované. Množstvo parametrov, ktoré na ne pôsobia, je tak obrov-
ské, že presné rozhodnutie človeka možno len veľmi ťažko predvídať.
Napriek tomu za určitých zjednodušujúcich predpokladov možno určiť
najvhodnejšiu alternatívu, ktorú by si mal racionálny rozhodovateľ zvo-
liť.

V mojej práci sa zameriam na rozhodnutia, ktorých výsledkami sú
peňažné hodnoty, či už isté alebo neisté. Teda zaujímať ma bude rozho-
dovanie medzi alternatívami v jednotlivých hrách. Túto problematiku
poprvýkrát pomenovali a definovali John von Neumann a Oskar Mor-
genstern v roku 1944 [2].

Avšak spôsob, akým sa ľudia rozhodujú, sa snažili formalizovať via-
cerí ekonómovia dávno pred nimi. Spočiatku predpokladali, že rozhodo-
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vateľ berie do úvahy tzv. očakávanú hodnotu. Napríklad si má vybrať,
či dostane s určitosťou zaplatených 10 eur, alebo sa zúčastní lotérie, v
ktorej má šancu 1 ku 100 vyhrať 1 200 eur. Očakávanou hodnotou sa roz-
umie súčin hodnoty daného výsledku a jeho pravdepodobnosti [3, s. 92].
Teda v prvom prípade je to 10 × 1 = 10 eur (pretože tú výplatu má
istú) a v tom druhom sa očakávaná hodnota vypočíta ako 1 200 × 0,01
= 12 eur. Potom rozhodovateľ porovná očakávané hodnoty týchto dvoch
alternatív a vyberie si tú vyššiu. V našom prípade by sa mal logicky pri-
kloniť k lotérii. Skúste si však urobiť rýchly prieskum a opýtať sa ľudí
vo vašom okolí, ktorú z týchto možností by brali skôr. Predpokladám,
že sa nájde nejeden, čo by si zvolil prvú alternatívu. Znamená to ale, že
sa chová iracionálne, alebo snáď nevie počítať? Vôbec nie. Jednoducho
sa rozhoduje podľa iného kľúča. Keďže nejde o ojedinelý prípad, ale
takého ľudské chovanie bolo pozorované opakovane, bolo potrebné prísť
s novým prístupom. Objavil sa pojem úžitok.

Jedným z prvých, kto ho použil, bol Daniel Bernoulli. Ten tvrdil, že
„hodnota veci sa nemá určiť podľa jej ceny, ale podľa úžitku, ktorý ne-
sie. Cena totiž závisí jedine na veci samotnej a je pre všetkých rovnaká,
zatiaľ čo úžitok závisí na konkrétnych okolnostiach prostredia, v ktorom
rozhodovateľ žije“ [4, s. 24, vlastný preklad]. Čo prináša niekomu vy-
soký úžitok, môže byť pre iného menej uspokojivé, teda každý človek má
svoju vlastnú úžitkovú funkciu. Tá určitým úrovniam bohatstva prira-
ďuje konkrétne hodnoty úžitku. Daný rozhodovateľ si potom nevyberá
na základe očakávanej hodnoty, ale očakávaného úžitku, ktorý vypočíta
ako súčin úžitku z danej alternatívy a jej pravdepodobnosti.

Rôzni ekonómovia pracovali s rôznymi typmi úžitkových funkcií. Ob-
javila sa ordinálna úžitková funkcia, ktorá predpokladá, že spotrebiteľ
je schopný vyjadriť iba preferenciu, resp. indiferenciu medzi dvomi al-
ternatívami. Nekonečným porovnávaním všetkých dostupných možností
tak môže dôjsť k preferenčnému usporiadaniu, z ktorého dokážeme ur-
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čiť, či považuje súbor A za lepší, horší alebo rovnako dobrý ako súbor
B. V prípade, že jednotlivé alternatívy sú dostupné bez rizika, výber je
jednoduchý - spotrebiteľ volí súbor, ktorý mu prináša najvyšší úžitok,
teda leží najvyššie v jeho preferenčnom usporiadaní. Nemôžeme ale nič
tvrdiť o veľkosti rozdielu medzi úžitkami, ktoré mu prinášajú jednot-
livé alternatívy. To nám umožňuje kardinálna úžitková funkcia, ktorá
jednotlivým položkám priraďuje konkrétny počet tzv. utilov (jednotiek
úžitku). Vďaka nim potom môžme napríklad presne definovať príras-
tok úžitku z dodatočnej jednotky určitého statku a kardinálnu úžitkovú
funkciu tak možno aplikovať na rozhodnutia medzi alternatívami obsa-
hujúcimi riziko.

Ja sa v tejto práci budem konkrétne zaoberať teóriou očakávaného
úžitku, prospektovou teóriou a teóriou maximalizácie pravdepodobnosti
ekonomického prežitia subjektu. V prvej kapitole ponúkam ucelený po-
hľad na tieto prístupy, každý z nich opisujem a vysvetľujem základnú
myšlienku, ktorá je za nimi. Druhá kapitola je zameraná na porovnanie
týchto teórií. Konfrontujem ich najprv po dvojiciach („každú s každou“)
a potom všetky navzájom. Svoje závery sa pokúsim potvrdiť experi-
mentom, ktorého priebeh popisuje tretia kapitola. V záverečnej štvrtej
kapitole rozoberám výsledky môjho pokusu.
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1 Popis jednotlivých modelov

Na nasledujúcich stranách sa pokúsim načrtnúť, v čom spočíva podstata
teórií, ktoré som sa rozhodla analyzovať. Uvádzam ich v chronologickom
poradí, teda podľa obdobia ich vzniku.

1.1 Teória očakávaného úžitku von Neumanna a Morgens-

terna

Už spomínaní matematik John von Neumann a ekonóm Oskar Morgens-
tern vo svojej knihe Theory of Games and Economic Behavior (v pre-
klade Teória hier a ekonomické správanie) z roku 1944 argumentujú, že
„za podmienok, na ktorých je založená analýza indiferenčných kriviek,
je treba už len troška úsilia naviac, aby sme dosiahli numerický úžitok“

[…]

kúpili lístok do lotérie pri každej ďalšej príležitosti (jeden hráč si kúpil 2
tikety z 3 možných). Potvrdila sa tak istým spôsobom aj teória maxima-
lizácie pravdepodobnosti ekonomického prežitia, podľa ktorej je subjekt
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ochotný riskovať, keď už sa nachádza pod hranicou ekonomického zániku
(v našom prípade určite vie, že bez doterajších úspor nemôže atakovať
jednu z prvých piatich pozícií, ktoré budú odmenené) aj také sumy, ktoré
by inak neriskoval, a to aj napriek nízkej pravdepodobnosti úspechu.
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Záver

Formalizovať princíp, podľa ktorého sa subjekty rozhodujú v situáciách
zahŕňajúcich riziko, sa snažili viacerí ekonómovia. Najznámejšími ta-
kýmito pokusmi sú rozhodne teória očakávaného úžitku a prospektová
teória. Veľmi zaujímavý koncept pre mňa je aj teória maximalizácie
pravdepodobnosti ekonomického prežitia. Práve tieto tri modely som sa
snažila v mojej práci popísať, porovnať a konfrontovať s reálnymi pozo-
rovaniami.

Porovnávaním jednotlivých teórií v prostredí ekonomickej hry som
dospela k záveru, že aj keď každý z troch sledovaných modelov pri-
stupuje k problematike odlišne, všetky spejú v zásade k tomu istému
výsledku. Odlišné metódy, ktoré využívajú, nám umožňujú racionálne
podchytiť niektoré črty ľudského chovania. Na príklade som ukázala,
ako prospektová teória dokáže vysvetliť súčasnú záľubu v riziku a s ňou
spojenú účasť v lotériách a averziu k rizikovým situáciám, čo sa pre-
javuje uzatváraním poistného. Podľa logiky teórie maximalizácie prav-
depodobnosti ekonomického prežitia som vysvetlila správanie subjektov
nachádzajúcich sa pod existenčnou hranicou.

Ako najvhodnejšia reprezentácia spotrebiteľských preferencií v ob-
lasti peňazí z môjho experimentu vyšla teória očakávaného úžitku s
konvexnou úžitkovou funkciou. Tu ale predpokladám, že výsledok bol
ovplyvnený špecifickými podmienkami, v ktorých prebiehal experiment.
Nečakane vysoký záujem riskovať si vysvetľujem faktom, že hráčom chý-
bala „záporná“ motivácia. Hra bola postavená tak, aby tretina najús-
pešnejších získala odmenu. Tá síce motivovala k rozumnému správaniu,
na druhej strane ale podnecovala akúsi hravosť. Respondenti boli v si-
tuácii, keď mohli len získať a nie stratiť, z experimentu mohli odísť len
o niečo bohatší, ale nie chudobnejší. Preto sa nestránili vkladať do hry
aj vyššie obnosy peňazí, ktorých by sa v reálnom živote určite ťažšie
vzdávali. Ďalším faktorom boli podľa mňa aj príliš zjednodušujúce pod-
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mienky. Výplatu v každom kole získali hráči bez námahy, čo v reálnom
živote samozrejme neplatí a vzťah k peniazom sa tak výrazne zmenil.

Napriek tomu sa mi, myslím, podarilo ukázať, že ľudia sa v otázkach
rizika rozhodujú racionálne. Aj keď nie v úplne každej situácii, ale vo
všeobecnosti áno.
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Príloha C

Funkcia

P U1 U2 U3 V1 V2

Hráč 1 41,67 50,00 50,00 58,33 41,67 50,00

Hráč 2 8,33 16,67 41,67 25,00 25,00 16,67

Hráč 3 50,00 58,33 66,67 66,67 50,00 58,33

Hráč 4 58,33 50,00 41,67 41,67 58,33 33,33

Hráč 5 41,67 50,00 66,67 75,00 58,33 66,67

Hráč 6 16,67 25,00 50,00 50,00 33,33 41,67

Hráč 7 16,67 25,00 33,33 33,33 16,67 41,67

Hráč 8 8,33 16,67 25,00 25,00 8,33 33,33

Hráč 9 41,67 50,00 66,67 58,33 58,33 50,00

Hráč 10 25,00 33,33 25,00 8,33 8,33 16,67

Hráč 11 33,33 41,67 33,33 33,33 16,67 41,67

Hráč 12 41,67 50,00 58,33 41,67 41,67 33,33

Hráč 13 50,00 41,67 50,00 50,00 50,00 25,00

Hráč 14 50,00 58,33 50,00 33,33 33,33 41,67

Hráč 15 50,00 58,33 50,00 33,33 33,33 41,67

Hráč 16 41,67 50,00 58,33 58,33 41,67 50,00

Hráč 17 58,33 66,67 66,67 75,00 58,33 66,67

Hráč 18 66,67 75,00 66,67 66,67 66,67 75,00

Hráč 19 66,67 75,00 58,33 50,00 50,00 58,33

Hráč 20 41,67 50,00 58,33 58,33 58,33 66,67

Hráč 21 58,33 66,67 91,67 91,67 75,00 83,33

Hráč 22 58,33 66,67 75,00 50,00 58,33 50,00

Hráč 23 75,00 66,67 75,00 75,00 75,00 50,00

Hráč 24 25,00 33,33 41,67 41,67 25,00 50,00

Hráč 25 50,00 58,33 33,33 16,67 33,33 41,67

Hráč 26 58,33 66,67 75,00 58,33 58,33 50,00

Hráč 27 41,67 50,00 75,00 75,00 58,33 58,33

Hráč 28 58,33 50,00 66,67 58,33 58,33 33,33

Hráč 29 41,67 33,33 58,33 75,00 58,33 50,00

Hráč 30 41,67 50,00 58,33 58,33 41,67 66,67

Prehľad výsledkov experimentu – zhoda s jednotlivými modelmi (v %)
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Príloha D
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