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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autorka se ve své práci rozhodla porovnat přístupy ekonomických aktérů k riziku na základě
tří významných teorií –teorii očekávaného užitku, prospektovou teorii a teorii maximalizace
pravděpodobnosti ekonomického přežití, z nichž každá má zajímavé věcné předpoklady a velice
realistické důsledky v podobě předpokládaného chování ekonomických aktérů. Zároveň se pokusila
otestovat tyto teorie na základě předpokládaných a skutečných výsledků experimentu, který si sama
připravila a předpokládané výsledky konzistentní s jednotlivými přístupy také sama spočítala.

Autorka nejprve v kapitolách 1 a 2 přehledně vysvětlila a porovnala všechny tři teoretické
přístupy a ukázala jejich styčné body, tj. jednotící rámec těchto teorií. Tato část je sice spíše
přehledová , ale velice kvalitně a přitom srozumitelně zpracována.

Zásadní přínos autorky je v přípravě experimentu a kriterií jeho hodnocení. Autorka si velice
zkušeně nejen připravila samotný experiment, ale zároveň napočítala kritéria, která by měla odlišit zda
chování respondentů odpovídá teorii očekávaného užitku, prospektové teorii nebo maximalizaci
pravděpodobnosti ekonomického přežití. Zde vidím velký přínos autorky a také největší kus práce.

Stejně dobře je i zpracováno hodnocení výsledků experimentu, které jsou správně
interpretovány vzhledem k výsledkům tohoto experimentu.

Jediným nedostatkem této práce je, jak sama autorka uvádí, nastavení prostředí tohoto
experimentu, kde nebylo možné vzhledem k dostupnému vzorku respondentů :

1) přiblížit podmínky rozhodování realitě zejména co se týká újmy zúčastněných aktérů

2) vybrat vzorek , který by lépe reflektoval zkušenost se zodpovědností za svá rozhodnutí, co
se týká zejména opět případných ztrát.

Jinými slovy autorka neměla možnost, kromě kladné motivace zvolit i možný postih v podobě
čistých ztrát a studenti, ktreré měla k dispozici budou těžko shcopni reflektovat možné hrozby stran
ekonomického přežití, vzhledem k předpokládanému nedostatku zkušenosti s touto zodpovědností za
nějakou ekonomickou jednotku (například rodinu). Jak sama správně odhadla, to je i možným
důvodem, proč se prosadila spíše teorie očekávaného užitku oproti ostatním přístupům. Nijak
významně to ale nesnižuje kvalitu samotné práce, jen to poněkud relativizuje výsledky experimentu.
Na druhou stranu to ale nabízí i další možné rozšíření zkoumání o vliv prostředí a osobních
zkušeností aktéra na zvolený model rozhodování za nejistoty.

Práci navrhuji přijmout k obhajobě s hodnocením výborně
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě